Дело № 1-315/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

станица Полтавская 05 ноября 2019 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Маркевич Л.Л.,

при секретаре Каленикиной Л.В.,

с участием старшего помощника прокурора Красноармейского района Краснодарского края – Бушева А.В.,

подсудимого - ФИО1,

защитника, адвоката Линник Е.А., представившего ордер № 347779 от 05.11.2019 года и удостоверение № 6890 от 10.04.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседание дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах:

13 сентября 2019 года около 15 часов, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, заказал через сеть «Интернет» наркотическое средство, после чего, находясь на участке местности, имеющем координаты: широта 45.271779, долгота 38.130887, расположенного в 70 метрах от домовладения № от 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, приобрел у неустановленного лица полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который он с целью дальнейшего личного употребления незаконно хранил до момента изъятия 13.09.2019 года сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности с координатами: широта 45.271779, долгота 38.130887, расположенного в 70 метрах от домовладения № от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

13 сентября 2019 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности с координатами: широта 45.271779, долгота 38.130887, расположенного в 70 метрах от домовладения № от 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии понятых был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, принадлежащий ФИО1. 

Согласно заключения эксперта №17/4-5594э от 17.09.2019 года, вещество в полимерном пакете, массой 0,40 г., изъятое у гражданина ФИО1 и представленное на исследование по материалу КУСП №10945 от 13.09.2019 года, содержит в своем составе наркотические средства - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» и мефедрона (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня позицией «Мефедрон (4-метилметкатинон)». 

Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», список № 1, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», список № 1, Мефедрон (4-метилметкатинон)относятся к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, и мефедрон (4-метилметкатинон) – 0.40 грамм, является значительным размером наркотических средств.

На предварительном следствии и в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью. По его ходатайству судебное заседание назначено без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый суду пояснил, что обвинение ему понятно. Он согласен с предъявленным обвинением, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимого.

В силу требований ст. 316 УПК РФ имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Материалами уголовного дела вина подсудимого доказана и его деяние правильно квалифицировано по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится Законом к категории небольшой тяжести. ФИО1 признался и раскаялся в содеянном. 

Суд принимает во внимание данные о личности ФИО1, который по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, ранее не судим, на учетах в психиатрическом и наркологическом отделениях МБУЗ «Красноармейская ЦРБ» не состоит, снят с воинского учета в военном комиссариате 

<

данные изъяты>

Признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, - суд относит к иным смягчающим обстоятельствам в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ и учитывает их при назначении наказания.

В соответствие со ст. 63 УК РФ отягчающих вину обстоятельств у подсудимого ФИО1 судом не усматривается.

С учетом всех указанных обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, с учетом санкции ст. 228 ч. 1 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество белого цвета массой 0,38 гр., содержащее в своём составе наркотические средства - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» и мефедрона (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня позицией «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в прозрачном полимерном пакете с полимерным замком; фрагмент изоленты белого цвета; первоначальный полимерный пакет с полимерным замком, хранящееся в камере хранения ОМВД России по Красноармейскому району (л.д.59-60), - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество белого цвета массой 0,38 гр., содержащее в своём составе наркотические средства - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» и мефедрона (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня позицией «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в прозрачном полимерном пакете с полимерным замком; фрагмент изоленты белого цвета; первоначальный полимерный пакет с полимерным замком, хранящееся в камере хранения ОМВД России по Красноармейскому району (л.д.59-60), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.Л.Маркевич